
 

 1 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172 che istituisce il Ministero della Salute; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute ed in particolare 

l’articolo 4;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “individuazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/02/2017, registrato 

dalla Corte dei Conti il 28/02/2017, foglio n. 218, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore generale della programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, che ha 

assunto le relative funzioni in data 2 marzo 2017; 

VISTO l’art. 1, commi 288-289, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che ha 

istituito il Sistema nazionale di verifica e controllo sull’assistenza sanitaria (SiVeAS), al 

fine di verificare che i finanziamenti tradotti in servizi per i cittadini, secondo criteri di 

efficienza ed appropriatezza; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 132, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017); 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” così 

come successivamente modificata e integrata; 

VSITA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la richiesta di acquisto del 18 maggio 2017 da parte dell’Ufficio IV della 

Direzione generale relativa a una licenza SAS/Analytics, SAS/ACCESS Interface to PC 



 

 2 

Files necessaria per le attività di analisi dei flussi informativi NSIS finalizzata al 

monitoraggio economico e statistico delle prestazioni sanitarie; 

CONSIDERATO che la richiesta è stata motivata con l’esigenza di avvalersi di 

tale sistema in quanto consente l’elaborazione di banche dati di diverse dimensioni 

garantendo flessibilità e consentendo di realizzazione in modo rapido di analisi ad hoc e 

interrogazioni complesse multidimensionali; 

DATO ATTO che il monitoraggio economico e statistico delle prestazioni 

sanitarie rientra nelle attività di monitoraggio e controllo finalizzate a verificare che i 

finanziamenti del SNN siano tradotti in servizi per i cittadini, secondo criteri di efficienza 

ed appropriatezza e che per lo svolgimento di questa attività il competente Ufficio della 

Direzione generale della programmazione sanitaria ha manifestato l’esigenza di avvalersi 

della licenza SAS su citata; 

CONSIDERATO che il periodo di prova di 30 giorni a titolo gratuito concesso 

dalla Società SAS scadrà il giorno 25/06/2017; 

CONSIDERATO che la Direzione generale del Sistema informativo ha assicurato 

in relazione all’acquisto della licenza in questione la necessaria assistenza tecnica; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi ed in particolare: 

-  l’art. 32, comma 2, il quale prevede che  prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, 

lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, in fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

- l’articolo 36 comma 2 lett a), e comma 6-bis concernenti gli affidamenti al di 

sotto dei 40.000 euro; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 



 

 3 

DATO ATTO, altresì, che sul M.E.P.A. è possibile acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta tramite (RdO); 

RISCONTRATO che il SAS Institute S.r.l., società controllata da SAS Institute 

Inc., unico ed esclusivo distributore dei prodotti software SAS di SAS Institute Inc. nel 

territorio della Repubblica Italiana per gli Enti della Pubblica Amministrazione, è 

presente sul MEPA; 

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. con ordine diretto (OdA), 

in quanto il prodotto richiesto ha caratteristiche uniche ed esclusive, sulla base di un 

prezzo presunto di € 9.700,00 (IVA esclusa); 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

(determinazione a contrarre) 

E’ determinata, per le ragioni esposte in premessa, l’acquisizione del servizio di 

cui alle premesse, tramite il Mercato elettronico della PA (MEPA) mediante ordine 

diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 50 del 2016 e 

dell’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla 

Legge 6 luglio 2012, n. 94  

Articolo 2 

(durata e importo) 

Il contratto, per la cui sottoscrizione è delegato il Direttore dell’Ufficio 1, avrà 

durata annuale. L’importo è di € 11.834,00 (undicimilaottocentotrentaquattro/00, IVA 

inclusa) e graverà sul capitolo 2411 p.g. 1. 

Articolo 3 

(Nomina responsabile del procedimento) 

E’ nominato responsabile unico del procedimento al Direttore dell’Ufficio 1, 

preposto all’unità organizzativa “Affari generali e Sistema nazionale di verifica e 

controllo sull'assistenza sanitaria”. 

 

 

 

 

 

Roma, 15 giugno 2017 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Andrea Urbani 

 

 


